Et ego Wlachinco, natus Herislini de Witemul, clericus Pragensis

dyocesis, publicus auctoritate imperiali notarius, electioni, ac omni-

bus et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, agerentur una cum

Jacobo Wigandi, notario publico infrascripto, et predictis testibus

a) horaque, Bal. — b) promovendurQj Bal.

1. Ut supra, fol. 84 \'°.
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presens interfui, ac ea propria manu conscribens, nomine et signo

meis signavi rogatus in testimonium premissorum.

Et ego Jacobus Wigandi de Nova civitate, clericus Olomucensis

dyocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, electioni, ac omnibus

et singulis premissis,dumsic,ut premittitur, agerentur unacumWla-

chincone, nato Herislini de Witemul, clerico Pragensis dyocesis,

publico auctoritate imperiali notario suprascripto et predictis testibus

presens interfui, ea vidi et audivi, ac me signo et nomine meis con-

suetis subscripsi, rogatus, in testimonium premissorum.

CLXXXI

[796] LlTTERA ^ IMPERATORIS AD PAPAM POST ELECTIONEM,

,
Francfort-sur-le-Mein, 10 juin 1376.

Sanctissimo in Christo patri ac domino domino Gregorio, digna Dei

providentia sacrosancte romane ac universalis Ecclesie summo pontifici,

domino nostro reverendissimo, Karolus quartus, dinna fapente cle-

mentia Romanorum imperator semper augustus et Bohemie rex, reve-

rentiam debitam et honorem. Ad gubernandam feliciter imperii sacri

rempublicam ejusque multiplices sufferendos labores et onera digna

maturaque deliberatione previsi, et ut idem sacrum imperium, nobis

jam viribus corporea valetudine lacessitis et senio, forti potentique

presidiatore non careat, pro salubri commodo totius christianitatis

et statu, in relevamen et adjutorium nostrum, tamquam Bohemie

rex, sacri Romani imperii archipincerna et prince[p]s elector hodie

in ecclesia collegiata S. Bartholomei in oppido Frankenfurt super

alveo Mogani, Maguntinensis dyocesis, una cum omnibus et singuhs

ecclesiasticis et secularibus principibus coelectoribus nostris, ad quos

electio Romanorum regis legitime spectare dinoscitur, iidemque prin-

cipes electores imperii nobiscum pariter disponente superno, Spiri-

tusque Sancti gratia devotius invocata, serenissimum principem

dominum Wenceslaum, christianissimum regem Bohemie, primoge-

nitum nostrum carissimum, in Romanorum regem promovendum in

imperatorem votis concordibus elegimus, nemine discrepante, qui

etiam in electionem hujusmodi, previa deliberatione, consensit, et

eamdem electionem rite celebravimus, adhibitis solempnitatibus et

1. Ut supra, fol. 85 po.
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cerimoniis debitis et consuetis. Que ad sanctitatis vestre notitiam

presentium tenore deducimus, summopere supplicantes quatinus

circa personam dicti primogeniti nostri in [797] Romanorum regem

concorditer sic electi vestre beatitudinis impendere dignemini solitam

gratiam et favorem. Personam vestram sanctissimam Altissimus

conservare dignetur incolumem cum dierum felicitate longeva regi-

mini Ecclesie sue sancte. Presentium sub imperialis nostre majestatis

sigillo testimonio litterarum. Datum Frankenfurt, anno Domini

MCCCLXXVJ, indictione XIIIJ, die x junii, regnorum nostrorum

anno trigesimo, imperii vero vigesimo secundo.

CLXXXII

LlTTERAE^PRINCIPUM ELECTORUM DE ELECTIONE EJUSDEM WeNCESLAT,
— Francfort-sur-le-Mein, 12 et 10 juin 1376.

Nos, Ludovicus, Deigratia Maguntinensis archiepiscopus, sacri

imperii per Germaniam archicancellarius, notum facimus, tenore

presentium, universis quia cum omnibus aliis sacri romani imperii

principibus, coelectoribus nostris, unanimiter et concorditer sere-

nissimumprincipemuominum Wenzeslaum, regem Bohemie, inRoma-
norum regem elegimus animo deliberato, et de certa nostra scientia

sub bona nostra fide dicto domino nostro Romanorum regi promi-

simus et promittimus presentibus, sine dolo, quod ipsum omnibus

sue nostreque vite temporibus verum et legitimum Romanorum regem

promovendum in imperatorem nominare, reputare, tenere. et habere

volumus et debemus, ac eumdem dominum nostrum regem Roma-
norum circa electioneni nostram hujusmodi per nos factam manu-

tenere firmiter et sibi tanquam regi Romanorum fideliter assistere,

contradictione quahbet non obstante. In cujus rei testimonium sigil-

lum nostrum presentibus est appensum. Datum Frankenford, anno

Domini MCCCLXXVJ, die sacramenti.

Nos, Cuno, Dei gratia sancte Treverensis ecclesie archiepiscopus,

sacri im[798]perii per Galliam archicancellarius, notum facimus, tenore

presentium, universis quia cum omnibus aliis sacri romani imperii

principibus, coelectoribus nostris, unanimiter et concorditer serenis-

1 . Ut supra, fol. 86 rO-89 r».
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simum principem dominum Wenzeslaum, regem Bohemie, in Roma-
norum regem elegimus animo deliberato, etc, ut in alia.

Nos, Fridericus, Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepis-

copus, sacri romani imperii per Italiam archicancellarius, notum
facimus, tenore presentium, universis quia cum omnibus aliis sacri

[romani] imperii principibus, coelectoribus nostris, unanimiter et con-

corditer serenissimum principem dominum Wenzeslaum, regemBohe-
mie, in Romanorum regem elegimus animo deliberato,etc.,ui iii alia.

Nos, Rupertus senior Dei gratia comes Palatinus Reni, sacri romani

imperii archidapifer et Bavarie dux, notum facimus, tenore presen-

tium, universis quia cum omnibus aHis sacri romani imperii princi-

pibus, coelectoribus nostris, unanimiter et concorditer serenissimum

principem dominum Wenzeslaum, regem Bohemie, iti Romanorum
regem elegimus animo deliberato, etc, ut in alia.

Sanctissimo in Christo patri ac domino domino Gregorio, digna

Dei providentia sacrosancte romane ac universalis Ecclesie summo
pontifici, domino nostro reverendissimo, Sigismundus, Dei gratia

marchio Brandeburgensis, sacri romani imperii archicamerarius

et princeps elector, devota pedum oscula beatorum. Ad gubernandum
feliciter imperii sacri romani rempublicam ejusque multiplices suf-

ferendos labores et onera digna maturaque deliberatione previsi,

et ut idem (a) sacrum romanum imperium serenissimi ac invictissimi

principis et domini genitoris nostri, domini Karoli quarti, Roma-
norum imperatoris [799] semper augusti, viribus jam corporea vale-

tudine lacessitis et senio, forti potentique presidiatore non careat, pro

salubri commodo totius christianitatis et statu in relevamen et adju-

torium dicti domini genitoris nostri domini Karoli Romanorum
imperatoris semper augusti, hodie in ecclesia collegiata Sancti Bar-

tholomei in oppido Frankemfurde super alveo Mogani, Magunti-

nensis diocesis, una cum omnibus et singulis ecclesiasticis et secu-

laribus principibus coelectoribus nostris ad quos electio Romanorum
regis legitime spectare dinoscitur, iidemque principes electores im-

perii nobiscum pariter, disponente superno, Spiritusque Sancti gratia

devotius invocata, serenissimum principem dominum fratrem nos-

trum dominum Wenzeslaum christianissimum regem Bohemie in

Romanorum regem promovendum in imperatorem votis concordibus

eliegimus, nemine discrepante, qui etiam in electionem hujusmodi

previa deliberatione consensit, et eamdem electionem rite celebra-

a) iidem (sic), ms.
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vimus adhibitis sollempnitatibus et cerimoniis debitis et consuetis.

Que ad vestre sanctitatis notitiam presentium tenore deducimus,

summopere supplicantes quatinus persone dicti domini fratris nostri

Wenzeslai in Romanorum regem concorditer sic electi vestre beati-

tudinis impendere dignemini solitam gratiam et favorem. Presentium

sub appenso nostro sigillo testimonio litterarum, Datum Franken-

furd anno Domini MCCCLXXVJ, indictione XIIIJ, die x junii.

Nos, Wentzeslaus, Dei gratia sacri Romani imperii archimares-

callus, Saxonie et Lunemburgensis dux, notum facimus tenore pre-

sentium universis quia cum omnibus aliis sacri Romani imperii prin-

cipibus coelectoribus nostris unanimiter et concorditer serenissimum

principem dominum Wenzeslaum, regem Bohemie, in Romanorum
regem elegimus animo deliberato, etc, ut in alia.

CLXXXIII

[800] LiTTERAE ^ Wenceslai regis Romanorum, quibus certos

CONSTITUIT PROCURATORES AD PETENDAM CONFIRMATIONEM ELEC-

TioNis suAE A PAPA Gregorio XI. — Francfort-sur-Ic-Mein,

10 juin 1376.

Wenzeslaus, Dei gratia rex Romanorum electus semper augustus et

Bohemie rex, venerahili Ekhardo Wormaciensi episcopo, principi con-

siliario, et illustrihus Amedeo (a), comiti Sahaudie, Raymundo de

Baucio principi Aurasicensi, spectahilihus Guillelmo vicecomiti Tu-

renne, Petro Gehennensi, Ludovico Valenciensi, Everhardo de Katzentl-

hogen comitihus, necnon honorahili Conrado de Geisenheim, decano

Spirensi, suis dilectis, gratiam suam et omne honum. De vestrorum

fide, legalitate et circumspectionis industria firmam fiduciam obti-

nentes, vobis omnibus tanquam nunciis, procuratoribus et ambassia-

toribus nostris ad hoc specialiter destinatis, vel aliquibus ex vobis

absentibus seu alias legitime prepeditis, vobis dictis Ekhardo, Wor-

maciensi episcopo, Eberhardo comiti de Catzenelbogen, Conrado

decano Spirensi cum uno vel pluribus ex predictis damus presentibus

plenum etexpressum mandatumac omnimodampotestatem nostro (h)

a) Danedeo^ ms. — h) omis par Bal.

1. Ut supra, fol. 89 1°.

[800] ACTORUM VETERUM 157

taiwjuam electi Romanorum regis nomine a sanctissimo in Christo

patre domino nostro domino Gregorio digna Dei providentia sacro-

sancte Romane ac universalis Ecclesie summo pontifice petendi nobis

sue sanctitatis favores et gratias exhiberi, necnon post obitum sere-

nissimi principis domini et genitoris nostri carissimi domini Karoli

Romanorum imperatoris semper augusti, quem omnipotens Deus

conservare felici longevitate (a) dignetur, vel eo Romanorum renun-

tiante imperio, inunctionem et consecrationem per apostolicas manus
impendi, nosque imperiali diademate coronari loco et tempore oppor-

tunis, et nichilo[801]minus in animam nostram eidem sanctissimo

dominonostro papeveleicuihoc sua sanctitas duxerit committendum

promittendi et juramentum prestandi nos velut Romanorum regem

omnia et singula promissuros, pollicitaturos et juraturos (h), ac etiam

facturos et impleturos que dictus serenissimus ac invictissimus prin-

ceps dominus Karolus, Romanorum imperator, genitor noster caris-

simus et dive memorie quondam imperator Romanorum Heinricus

avus ejus, dum in Romanorum reges electi fuerunt, Romanis ponti-

ficibus et apostolice Sedi se facturos et impleturos promiserunt et

etiam juraverunt, necnon etiam omnia et singula alia in animam
nostram promittendi et jurandi que in premissis, eorum quolibet,

et circa ea necessaria fuerint aut etiam opportuna, etiamsi mandatum
exigant speciale; que etiam promissa et juramenta faciemus et reno-

vabimus corporaliter cum per dictum dominum nostrum papam vel

nuntios suos ad hoc mandatum habentes desuper fuerimus requisiti;

ratum et gratum tenere et firmiter observare spondentes quicquid

per vos nuntios, procuratores et ambassiatores nostros, sicut pre-

mittitur, in premissis actam, factum, gestum, et promissum fuerit

aut juratum. Presentium sub regie Bohemie majestatis nostre

sigillo testimonio litterarum. Datum Frankenfurd anno Domini

MCCCLXXVJ, indictione XIIIJ, mj ydus junii, regnorum nostro-

rum Romanorum primo, Bohemie vero XI IJ.

Aliud procuratorium est sufficientius sub data in oppido

Preska, Pragensis diocesis, anno Domini MCCCLXXVIJ, x kalendas

octobris [22 septembre], regnorum nostrorum Bohemie anno xiv,

Romanorum vero secundo.

a) longanimitatej ms. — h) juratores (sic), ms.
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CLXXXIV

[802] Prima Gregorii XI epistola ^ ad Karolum IV imperatorem

DE electione Wenceslai, filii ejus, in regem Romanorum. —
Rome, 4 decembre [1377] \

Gregorius, etc. (a) Serenissime princeps et in Christo fili carissime,

significato jam dudum tue celsitudini per venerabilem fratrem [nos-

trum] episcopum Spoletanum, Sedis apostolice nuncium, ad tuam

presentiam destinatum, quod in facto approbationis electionis caris-

simi in Christo filii regis Bohemie illustris, nati tui, in regem Roma-
norum, ob sincere dilectionis afTectum, quam ad personam et domum
tuam semper gessimus ab antiquo, prout gerimus continue per aug-

mentum, prompti eramus procedere gratiose, servatis tamen et im-

pletis eis juramentis et aliis per te et dictum natum tuum que ante

consensum nostrum habitum in electione predicta certis nostris atque

tuis nunciis referentibus nobis fuere promissa, et que tumet ipse in

tua promotione ad eumdem apicem hactenus prestitisti, mirari cogi-

mur nullis exinde nec de ejusdem episcopi progressibus adhuc certis

rumoribus intellectis, serenitatem tuam nichilominus certam red-

dentes quod premissis impletis, que de jure negari non possunt, adhuc

tue contemplationis intuitu parati sumus procedere in approbatione

predicta et dependentibus ab eadem. Ceterum tua noverit celsitudo

quod nunquam per nos stetit neque stat quin cum Florentinis vera (h)

pax fuerit reformata. Ad hoc enim ad partes has accessimus, ad hoc

totalis mens nostra versatur ut omnem Ytaliam pacificare possimus.

Sed ne benignis tuis in auribus detractorie Florentini (c) verba

valeant insufflare mendosa, prout principes alios orthodoxos deli-

ramentis fallacibus et exquisitis fictionibus inficere more solito moliun-

tur, ecce causas per quas inter [803] cetera tractatus concordie nuper

cumambaxiatoribus eorumdem agitatus in curia ruptus fuit. Ipsi nempe

a) ^u Zieu rfe Gregorius 5aZ. meiCarissimo in Christo filio Carolo, Romanorum
imperatori semper augusto, passage restilue d'apres le document CLXXXV .

—
b) verax, ms. latin 4127. — c) Florentinorum, ms. latin 4127.

1. D'apres les mss. latins 4127, p. 520-525, et 4128, p. 476-480 (Bibliotheque

nationale de Paris). — 2. Weizsaecker (Deutsche Reichstagsakten unter Konig
Wenzel, Munich, 1867, t. i, p. 144, n. 90) a prouve que l'acte, date de 1376 par

Baluze, ne pouvait etre que de 1377.
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circa statuta nephandissima et iniqua contra inquisitionis heretice

pravitatis officium et ecclesiasticam libertatem edita in eorum civi-

tate nullo modo revocare volebant; ymo veluti hereticorum fautores

manifesti quemdam tenent hereticum notorium perversa dogmata

et errores manifestos in impugnatione fidei catholice palam et publice

in ipsa civitate docentem. Nolebant (a) insuper de bonis ecclesiarum

et ecclesiasticarum personarum, et presertim immobihbus, que vendi-

tioni exponendo suis destestandis usibus applicaverunt et dampna-

biliter distraxerunt, restitutionem facere condecentem. Et licet in

favorem concordie ad multa vellemus condescendere evidenter irra-

tionabiha et minus (b) honesta, ista tamen, que nunquam alias in

quocumque tractatu, sive cum quondam Frederico, sive cum Berna-

bone, Galeatio vel aho Ecclesiam persequente, denegata fuerunt,

omnino facere recusarunt; ut de multis ahis taceamus. Et hec est

mera facti veritas, quam in ambaxiatorum ipsorum conspectibus,

presente multitudine copiosa, assistentibus fere omnibus fratribus

nostris cardinaHbus in curia nostra residentibus, fecimus per tracta-

tores solempniter pubhcari, ut coram Deo et hominibus eorum per-

versa feteret impietas, totusque mundus nostram agnosceret equi-

tatem, quibus agnitis (c) Christi fideles cathoHci compaterentur

sincerius super tantis injuriis matri sue. Unde, fiH carissime, cum pre

ceteris mundi principibus tu sis romane Ecclesie principaHs advocatus

ac defensor, ad cujus protectionem contra omnes impugnatores ipsius,

prestito etiam in coronatione tua speciaH juramento, teneris, miran-

dum est quod adversus pestilentes viros hujusmodi, sceleratos here-

ticos, sodomitas, usurarios, et tot ac tantis et enormibus vitiis irre-

titos, cum te non lateant eorum graves excessus, processus [804] tuos

imperiales tam diu differas promulgare, et matrem tuam tot et tantis

iacessitam oppressionibus per proprios Imperii subditos irrogatis

tam diuturno tempore inadjutam rehnquas. Quocirca serenitatem

cesaream viscerose rogamus ab intimis obsecrantes ut cum, sicut

accepimus, tu et carissimus in Christo fiHus Carolus, rex Francorum

illustris, simul debeatis super certis negotiis convenire, vos, qui princi-

paHores et potentiores totius christianitatis principes existitis, et

quorum progenitores incHti et protexerunt Ecclesiam et fidem catho-

Hcam totis semper conatibus exaltarunt, nunc circa relevamen ipsius

Ecclesie aHquem ordinem reperire (d) et opportunum remedium

a) Volebant, ms. latin 4127. — h) nimis, ms. latin 4127. — c) augmentis,

ms. latin 4127. — d) recipere, ms. latin 4127.
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adhibere velitis, non permittentes eam et fidem predictam vestris

in eonspectibus sub impiorum predictorum pedibus sic turpiter con-

culcari; predictis insuper tuis processibus non ultra neglectis. Pre-

terea serenitatem augustam obnixe rogamus quatenus electo Magun-

tino, quem ad tuarum precum instantiam ad eamdem ecclesiam pro-

movimus, prebere digneris auxilium et favorem, quibus mediantibus

possessionem ipsius ecclesie valeat adipisci. Cedit autem in nostrum

et apostolice Sedis dedecus et contemptum quod ipsa ecclesia tam

diu per violentiam occupetur (a). De Vratislaviensi autem disponere

huc usque distulimus, semper sperantes de dicto electo tuo mediante

predicto (h) favorabiliter gratos audire rumores, et ut eo (c) m«i-

diante factum Maguntinum pacificare possemus. Siiper quibus omni-

bus dilecto filio magistro Petro Odoleno Bouzonis (d), imperiali

secretario, lucidius aperuimus mentem nostram tue celsitudini dete-

gendam, Datum Rome, die quarta mensis decembris.

CLXXXV

[805] Secunda Gregorii XI epistola^ad Karolum IVimperatorem

DE electione Wenceslai, filii ejus, in regem Romanorum. —
Rome, fevrier [1378] ^.

Carissimo in Christo filio Carolo Romanorum imperatori semper

augusto Gregorius (e). Serenissime princeps et fili in Christo caris-

sime, ad nostram nuper revertens presentiam venerabilis frater noster

episcopus Spoletanus, cui multa in suo reditu propter intemperiem

aeris equorisque procellas impedimentorum discrimina occurrerunt,

quamhonorifice eum suscepisti pariter ettractasti, [quodque] (f) favo-

rem sincerum in factis romane Ecclesie velut ejus peculiaris filius,

defensor, et advocatus impendere solicitis studiis continue non desistis

nobis fideliter exposuit oraculo vive vocis. Et quamvis affectio

tua ad nos et ipsam Ecclesiam non latuerit in abditis temporibus

a) occupatur, Bal. — h) presidio, Bal. —- c) ea, Bal. — d) lege Odolerio

Bonzonis. — e) omis par Bal. — f) quemque, mss. et Weizsaecker.

1. D'apres les mss. latins 4127, p. 610-612, et 4128, p. 441-443.— 2. Weizsae-

cker a prouve que la buUe fut expediee en 1378 et non en 1376, comme le

voulait Baluze; op. cit., p. 146, n. 91.
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retroactis, constantiam tamen et perseverantie puritatem tui pectoris

ejusdem episcopi adhuc fida nobis relatio liquidius patefecit, inde

tue referentes celsitudini quam uberiora valemus merita gratiarum.

Sane missis per te tuis litteris super facto approbationis carissimi

in Christo filii regis Bohemie nati tui, in regem Romanorum electi,

parte nostra quesitis, mirari cogimur quod idem electus petitas sui

litteras non miserit superinde; quibus tamen non obstantibus, ex

singulari confidentia quam de te gerimus, vicem etiam gratitudinis

rependentes, ad factum approbationis hujusmodi procedemus cum
solempnitatibus opportunis, retenturi tamen conficiendas superinde

litteras donec illas dicti nati tui parte nostra petitas, de quibus dictus

episcopus specialem fecit tibi, sicut asserit, mentionem, et que forte

retardate fuerunt propter ejusdem nati absentiam, habeamus. Quare

serenitatitue placeat eas nobis quantocius desti[806]nare et tue statum,

utinam semper prosperum et jocundum, significare persone et quevis

tui beneplacita confidenter. Gaudenter autem accepimus quod in

Francia cum rege fuisti, sperantes in Christo quod tanti principes,

qui pre ceteris dominantibus in potentia et nitore christiane fidei

prepolletis, multa toti mundo et utilia tractavistis invicem, non

immemores anxietatum inexplicabiHum et injuriarum Ecclesie, matris

vestre. Preterea, fili peramantissime, de mutuata nobis pecunia quam
dictus episcopus usque Venetias secum portavit perimmensas gra-

tiarum tibi ex precordiorum intimis rependimus actiones, aperte

noscentes quod in necessitatibus nostris nobis deficere [noluisti] (a),

prout nec facies in posterum, ut speramus, infinitis anxietatibus,

injuriis et offensis, quas sine culpa nostra patimur, devota benignaque

meditatione pensatis. Datum Rome, die februarii.

CLXXXVI

Epistola ^ Gregorii XI ad gubernatorem Lemovicum pro

coLLEGio Sancti Germani de Masere. — [1376 ?].

Dilecto filio nohili viro Johanni de Euroy, dilecti filii nohilis viri

Eduardi principis Aquitanie et Wallie in partihus Lemovicensihus

locumtenenti, salutem, etc. Ad illa te, fili, libenter inducimus ac pre-

cibus exhortamur que pietatem sapiunt atque in conspectu regis

a) restitue par Weizsaecker.

. 1. D'apres le ms. latin il27 (ancien Colbert 356), p. 656.

BALUZE — IV — 11.
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eterni reddere valeant gratiosum. Sane dudum bone memorie Hugo,

tituli Sancti Laurentii in Damaso presbiter cardinalis, habens a Sede

apostolica testandi et disponendi de bonis suis ecclesiasticis et aliis

undecumque per eum licite acquisitis liberam potestatem, in hujus-

modi testamento inter ceteras ordinationes suas statuit et etiam ordi-

navit quod de predictis bonis suis quoddam collegium canonicorum

secularium in loco de Sancto Germano prope Man[807]sum serenum,

Lemovicensis diocesis, fundaretur et institueretur ac etiam dotaretur,

nosque, qui tunc minori fungebamur officio, et quosdam alios execu-

tores predicti constituit testamenti. Et deinde prefato Hugone cardi-

nale, sicut Domino placuit, sublato de medio, nos tunc minori, ut

premittitur, fungentes ofTicio pro constructione et dotatione hujus-

modi collegii de Sancto Germano, de Solamio, de Crosolia, Sancti

Saturnini et de Dompno Petro, et nonnuUas alias terras atque loca

cum eorum pertinentiis dicte Lemovicensis diocesis emi et acquiri

fecimus nomine executionis supradicte. Cum autem personis dicti

collegii et etiam ilHs qui pro dicta constructione laborant favor tuus

sit plurimum opportunus, nobihtatem tuam nobis caram rogamus

et hortamur in Domino, illam attentius deprecantes quatinus pro

nostra et apostolice Sedis reverentia ac etiam pietatis et tue salutis

intuitu hujusmodi collegium et ejus personas, ac etiam eos qui pro

constructione dicti collegii laborabunt, necnon villam de Sancto

Germano et alias villas atque loca dicti collegii, eorumque homines

atque bona habeas et per ahos capitaneos et homines armorum par-

tium earumdem haberi facias commendatos, ita quod nos, qui te

sincere diligimus, ad ea que tui sunt honoris et commodi reddas per-

petuo proniores. Datum.

GLXXXVII

LlBER MEMORIALIS ^ GrEGORIO XI PAPAE OBLATUS PER LuDOVICUM

DUCEM Andegavensem PRO OBTINENDA RESTITUTIONE REGNI Ma-

JORICARUM et comitatuum Ruscinonis et Ceritaniae, etc.

—

[1376 ?]

Beatissime pater, licet bone memorie dominus Jacobus rex Majo-

ricarum, comes Rossilionis et Ceritanie, dudum dictum regnum Majo-

1. D'apres le ms. latin 6025, fol. 149 t° et 150 r» (Bibliotheque nationale de

Paris) ; acte en double exemplaire.
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[808]ricarum cum insulis Minoricarum et Evisse eidemregnoadjessen-

tibus et dictos comitatus Rossilionis et Ceritanie cum Vallespirii, Con-

fluente, et Coquolibero, et aliis terris adjessentibus eisdem et cum
dignitatibus regalibus, et comitalibus honoribus, jurisdictionibus,

districtibus, dominiis, dominationibus, juribus et pertinentiis eorum-

dem universis plene, pacifice, quiete et notorie suo bono jure possi-

deret, rex, princeps, comes et dominus solus et in solidum illorum

existens, sic et talis nominatus, reputatus, habitus, receptus et trac-

tatus per omnes in eisdem regno et comitatibus, insulis et aliis terris

predictis et alibi, et ab aliis, etiam a predecessoribus pro tempore ves-

tre Sanctitatis romanis pontificibus et reverendis patribus dominis

cardinalibus et sacro collegio, atque a regibus et principibus orbis

terre, et inter ceteros ab illustre domino Petro rege Aragonum mo-

derno, tamen idem dominus Petrus, rex Aragonum, per sui potentiam

vi armorum et feroci exercitu palam et notorie invasit et occupavit,

mandavit etfecit invadi et occupari dictum regnum Majoricarum et

dictos comitatus Rossilionis et Ceritanie cum dictis insulis et terris

adjassentibus, et aliis juribus et pertinentiis universis predictis inde-

bite et injuste, dicto domino Jacobo rege et comite illa plene, pacifice

et quiete tunc possidente, ipsumque dominum Jacobum regem et

comitem spoliavit, mandavit et fecit spoliari de facto violenter injuste

et inique possessione eorumdem regni et comitatuum et insularum

ac terrarum eisdem adjascentium et jurium et pertinentiarum ipso-

rum et aliarum rerum mobilium ipsius domini Jacobi regis et comitis

in eisdem tempore dicte violentie et occupationis existentium, et

spoliationem et occupationem hujusmodi nomine suo factam ratam

habuitet habet, atque regnum ipsum et comitatus eosdem cum insu-

lis etter[809]ris eisdem adjascentibus et juribus et pertinentiis eorum-

dem et eorum possessione per se et alios occupavit et occupata ex

tunc tenuit et tenet de facto per violentiam temere et inique, et fruc-

tus, proventus, redditus et obventiones inde habuit et recepit. Deinde,

pater beatissime, dictus dominus Jacobus sic spoliatus ab hominibus

fuit exemptus, superstitibus sibi dominis Jacobo et Ysabelle, filiis

suis legitimis et naturalibus ex domina Constantia, Majoricarum

regina, sorore dicti domini regis Aragonum, consorte sua. Qui dominus

Jacobus, fiHus et heres dicti domini Jacobi defuncti, rex et comes

ac dominus solus ef in solidum et pleno jure dictorum regni Majori-

carum et comitatuum Rossilionis et Ceritanie, insularum et aliarum

terrarum eisdem adjascentium, et aliarum pertinentiarum et jurium

universorum eorumdem requisivit dictum dominum regem Aragonum
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quod sibi restitueret dictos regnum, comitatus, insulas et alias terras

adjascentes eisdem, cum aliis juribus et pertinentiis universis eorum-

dem, una cum fructibus inde perceptis et qui percipi potuerunt, et

aliis rebus mobilibus supradictis, quodque scripsit regalibus, nobi-

libus, prelatis et communitatibus Aragonie, Valencie, Cathalonie

quod ipsum regem inducerent ad predictam restitutionem faciendam

eidem, quod dominus rex Aragonum indebite facere recusavit. Post

que, nulla facta sibi restitutione de predictis, dictus dominus Jacobus,

filius (a), inter homines desiit esse, sibi superstite dicta domina

Ysabelle, sorore sua proximiore in gradu parentele, eidem domino

Jacobo, fratri suo, ab intestato in solidiim succedente; cui etiam dic-

tus dominus rex Aragonum de predictis restitutionem contra jus et

justitiam facere recusavit. Que domina Ysabellis mota rationabilibus

et justis causis jura et actiones suas sibi competentes et competentia

in et pro dictis regno, comitatibus, in[810]sulis, etterris adjascentibus,

ac aliis juribus et pertinentiis universis eorumdem, ac aliis rebus

mobilibus et fructibus supradictis legitime cessit et transtulit in

illustrem dominum Ludovicum Andegavie ducem. Ex quibus, beatis-

sime pater, evidenter infertur quod dictus dominus rex Aragonum

tenetur et debet dictum regnum Majoricarum et comitatus Rossi-

lionis et Ceritanie, insulas et alias terras eisdem adjascentes, cum
pertinentiis et juribus universis eorumdem, fructus et alias res mobiles

supradictas restituere dicto domino duci et ipsum funditus rein-

tegrare.

CLXXXVIII

GrEGORII XI EPISTOLA ^ AD KaROLUM V, REGEM FrANCORUM, DE

Philippo Alenconio, patriarcha Hierosolymitano. — Rome,

12 decembre [1377?]

Tres cher fils en Dieu, receiies nagueres tes lettres de ta main, con-

tenans que par nos letres et prieres tu avoiez pardonne au patriarche

de Jerusalem ton cousin, ce dont il t'avoit courroucie etc. et pour

a) oinis par Bal.

1. D'apreslesmss. Iatins4i27, p. 432, eti7<?{?, fol. 257 po (Bibliotheque natio-

nale de Paris).
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ce Ta remiz en ton amour etc. nous avons eu tres grant plaisir de

ceste reconciliation, et t'en remercions de ce (Jue fait y as pour reve-

rence et contemplation de nos prieres, en priant derechief que comme
tu le voies ainsi humilie et desirant, si comme nous le tenons, de faire

ton plaisir plus que oncques mais, et soit ainsi de ton prochain lignage,

i] le te plaise parfaitement recevoir et avoir en ta benigne grace et

pour especialment recommande. Quant ad ce, tres cher fils, que tes

lettres subjoignoient, c'est assavoir que le patriarche d'Aquilee vou-

sissions promouvoir a estat de cardinal et ton dit cousin en lieu de

patriarche de Jerusalem translater au patriarche d'Aquilee, plaise

toi savoir que nous ne sommes pas disposez ad present a faire cardi-

naux, et aussy ledit patriarche [811] d'Aquilee tant pourTaage comme
pour autres causes promouvoir a tel estat; et ainsi de benefice qui

ne vaque ou n'est autrement que par naturel finement en espoir de

vaquer ne nous convient faire response. Et d'autre part, tres cher,

vueille savoir que combien que avec les quatre patriarches principaux

qui sont ultre mer sous peuple crestian et seulement titulars avec nul

ou tres petit emolument nos predecesseurs aient acoustume, pour

Testat des patriarches soubstenir, de leur baillier aucune eglise en

commande, toutevoies avec ledit patriarche de bon emolument et

entre les crestians nous ne le ferions. Et oultre est certain que ledit

patriarche d'Aquilee a peuple tres grant et de moult diverse condition,

tres grant temporalite, et environne de grans seigneurs et d'autres

tirans. Pourquoy n'est pas vraysemblable que par homme qui ne

fut du pais et bien poissant et qui y residast personelment, conti-

nuelment etpoissamment,les droits de ladite eglise d'Aquileepeussent

estre deuement soustenus ne defendus. Pourquoy ne veons pas que

en ceste partie te peussions complaire; si comme de tout ce nous avons

encore plus a plein dit au cardinal d'Amiens, pour le toi escrire,

nostre volonte. Toutesvoies nous avons tres grant plaisir et sommes

tres content que ton dit cousin, si comme dit est, soit en ton amour

reconcilie, et pour contemplation de toi et les merites de sa personne

Taurons tres especialment, quand aucun cas raisonnable s'y

offerra, pour especialment recommande. Et te plaise tousjours a

nous signifier fiablement tes bons plaisirs. Donne a Rome le xn

jour de decembre.
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CLXXXIX

EpISTOLA ^ GrEGORII XI AD PlLEUM ARCHIEPISCOPUM

Ravennatensem. — Rome, 4 janvier [1377].

Venerabilis frater. Accepta die hesterna vacatione Tornacen[812]sis

ecclesie, cum pro translatione nonnuUorum prelatorum ad ipsam

nobis supplicatum fuisset, statui tamen tuo et indigentiis paterno

compatientes affectu, hodie, nullo propter futura precamina de aliis

vel transferendis vel promovendis intervallo ampliori expectato, ad

eamdem Tornaeensem ecclesiam te gratiose duximus transferendum,

sperantes quod et regi, qui pro te pluries nobis scripsit, et tibi, qui

jam mores illarum partium didicisti, hec translatio grata erit. Sane

nuUo de presenti patriarchatu vacante, presertim de principalibus,

tibi non potuimus titulum alium cum dicto episcopatu conferre, quia

nec cum Ravennatensi vel simili ecclesia nunquam episcopalem aliam

tradidimus nec tradere intendimus alicui in commendam. Neque

mireris etiam si de archiepiscopatu Ravennatensi predicto ad dictam

Tornacensem ecclesiam episcopalem dumtaxat te transtulerimus,

ut prefertur. Namque legimus Ravennatensem archiepiscopum ad

Carnotensem ecclesiam longe minorem Tornacensi in opulentia retro-

acto tempore fuisse translatum. Nos autem tuum semper affectantes

honorem tibi gratiose concedimus quod palleo possis uti pro tempore

vite tue, si requisiveris, ut moris est. Et si quem patriarchatum,

saltem de titularibus, vacare contingat, tui memor erimus incunc-

tanter. Datum Rome, die quarta januarii.

De eadem re sequentia-^leguntur in epistola ab eodem Gregorio

SCRIPTA AD QUEMDAM EPISCOPUM.

Quantum ad archiepiscopum Ravennatensem, nunquam ei vel alii

pro ipso spem dedimus, sibi retinendo suam, conferendi quamvis

ecclesiam in commendam,quamvis libenter eum transferre casu occur-

rente velimus, prout est sepius per nos dictum et scriptum. Verum

si vacare contingeret patriarchatum aliquem titularem, bene velle-

mus eo casu, et non alias, una cum [813] eodem patriarchatu aliquem

ecclesiam ei tradere in commendam.

1. D'apres le ms. latin 4127, p. 466 (Bibliotheque nationale de Paris).
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cxc

Epistola^ Petri Rostagni, castellani castri Sancti Angeli, ad

CARDINALES QUI ERANT APUD AvENIONEM TEMPORE MORTIS GrE-

GORii XI. — [1378].

Reverendissimi patres et metuendissimi domini mei, humillima recom-

mendatione premissa. Vestris paternitatibus non dubito fore notum
qualiter quatuor annis vel circa castrum Sancti Angeli, in alma Urbe

situatum, pro sancta, romana Ecclesia cum omni diligentia conser-

vasse. Et quia casus emersit in arduis, propter juramenti ligamen

quod infra audietis cogor ad paternitates vestras recurrere pro con-

silio et auxilio agendorum. Est verum, reverendissimi domini, quod

sancte memorie domino Gregorio XJ, summo pontifice, appropin-

quante ad mortem, misit pro me servitore vestro, et post multa reci-

tataquesentiebat propterejus infirmitatem et mortis casumfuturumin

Romanum pontificem ordinari voluitetmichiexpressemandavit quod

castrum predictum nunquam restituerem homini viventi sine assensu

et expresso consensu paternitatum vestrarum, et causam michi

expressit sic dicendo : Castellane, ego sentio quod Romani sperantes

me non posse ei^adere, jam ymaginantur velle facere fieri (a) ad eorum

votum summum pontificem; qui si per violentiam fiat, summus
pontifex non erit. Et ideo nolo reddi castrum sine consensu cardina-

lium qui remanserunt in Avinione. Et ita me jurare voluit observa-

turum sub penis perjurii et proditionis in manibus sanctitatis pre-

fate. Sicque ejus clauso extremo, Romani claves omnium portarum

urbis et pontium acceperunt, et custodes ad omnes exitus posuerunt,

et post multa consilia habita et varios tractatus habitos cum domi-

[814]nis cardinalibuspromissumfuitquod ipsi libere juxta canones eli-

gere possentsummum pastorem. Die itaque quo intraturi erant conclave

reverendissimi domini domini cardinales, cum maxima parte populi

coadunati inceperunt clamare : Ytalicum volumus sine fallo. Et fere

ostia dicti conclavis clausa erant, quando hominum multitudo armata

clamare incepit comminando : Romanum vel Ytalicum volumus sine

fallo. Et cum talibus clamoribus perdurarunt usque mane. Quo ve-

a) omis par Bal.

1. D'apres le ms. latin 11745, fol. 66 ro (Bibliotheque nationale de Paris).
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niente, fregerunt domos conclavis violenterj ubi erant domini cardi-

nales, et clamabant : Romanum volumus vel saltem Ytalicum. Et qui-

dam ex dominis fuerunt tracti et pessime pertractati, et quidam fuge-

runt. Que omnia vidi et audivi relatu sex dominorum cardinalium

qui mortis timore ad castrum prefatum fugerunt. Ob quorum causam

isti qui Urbanum VJ se facit nominari propter juramentum supra-

scriptum castrum restituere nolui neque volo sine vestro speciali

assensu, ut meum iionorem servare valeam illibatum. Quare pro Deo

quid intentionis vestre est me velle agere in predictis per latorem

presentium sub authenticis litteris rescribatis et me clarum reddatis

de agendis. Alias meo servato honore, reputo per hanc scripturam

fore factum, castrum restituam supradictum, etc. Suhscriptio. Reve-

rendissimis, etc, dominis Tusculanensi, Sabinensi, Albanensi, Pam-

pilonensi, Mimatensi et Sancti Martialis.

Responsio ^ cAEDiNALiuM. — Aviguon, 3 juillet 1378.

Miseratione divina Anglicus Albanensis episcopus et Petrus Sancte

Anastasie presbiter cardinalis dilecto nobis in Christo nobili viro Petro

Gaudelini de Sancto Crispino, domicello, castellano castri Sancti Angeli

de Urbe ad romanam Ecclesiam pleno jure pertinentis, salutem in

Domino. Noveritis quod nuper reverendissimi in [815] Christo patres et

domini nostri Egidius Tusculanus, Johannes Sabinensis episcopi, ac

Guillelmus tituli Sancti Vitalis presbiter, et Hugo Sancte Marie in

Porticu diaconus cardinales, et nos una cum eisdem, recepimus lite-

ras in effectu continentes quod sancte memorie dominus noster domi-

nus papa Gregorius XJ, ipso adhuc in humanis agente et jam appro-

pinquante ad mortem, vos ad ejus presentiam vocaverit, et certis

ex causis ipsum ad infrascripta moventes voluit, ut asseritis, vobisque

expresse mandavit, et maxime sub certis penis in hujusmodi vestris

literis contentis, ad quas vinculo proprii juramenti tunc per vos in

ejus manibus prestiti vos astrinxit, quod si eumdem dominum nos-

trum Gregorium papam XJ migrare contingeret ab hac luce, nullo

tempore dictum castrum aHcui persone restitueretis seu assignaretis

nisi ad id omnium reverendissimorum patrum dominorum S. R. E.

cardinalium tempore obitus sui in hiis partibus citramontanis exis-

tentium accederet assensus, et demum eodem domino nostro, sicut

Deo placuit, de medio sublato, et sanctissimo in Christo patre et

1. Baluze indique comme source le ms. Saint-Victor 842. Le document ne

s'y trou^e pas.
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domino nostro domino Urbano divina providentia papa VJ, ad apicem

summi apostolatus assumpto, licet per eumdem dominum nostrum

Urbanum et pro parte sua fueritis pluries debite requisitus ut sibi

dictum castrum ad ipsum et romanam Ecclesiam pleno jure pertinens,

ut prefertur, restituere et assignare curaretis, ut decebat, vos nichi-

lominus dictas excusationes pretendentes castrum hujusmodi recusas-

tis sibi restituere et recusatis ad presens donec vobis super hoc nostrum

prebeamus assensum. Nos igitur Anglicus episcopus et Petrus pres-

biter cardinales prefati, visis una cum aliis reverendissimis patribus

dominis cardinalibus predictis vestris literis hujusmodi, et habito

invicem consiHo superipsis, vobis, quantumin nobis est,expresse man-

damus et etiam [816]hortamur attentius quatinus premissis non ob-

stantibus castrum hujusmodi prefato domino nostro Urbano pape VJ,

tanquam sacrosancte romane ac universalis Ecclesie summo pon-

tifici vel alteri ad ejus mandatum restituatis indilate, et etiam nos-

trum in hoc tenore presentium prebentes assensum, credimus etiam

quod alii cardinales prefati vobis ita significarunt per suas litteras

vel significabunt super premissis eorum intentum. In quorum testi-

monium presentes Htteras fieri mandavimus, quas nostrorum sigil-

lorum fecimus munimine roborari. Datum Avinione, anno a nativitate

Domini MCCCLXXVIIJ, indictione prima, die tertia mensis julii,

pontificatus domini nostri domini Urbani pape VJ a.nno primo.

CXCI

Protestatio ^ DOMiNi Bertrandi cardinalis Glandatensis ante-

QUAM INTRARET CONCLAVE, SUO SIGILLO SIGILLATA, CUM SUBSCRIP-

TiONE NOTARii. — 10 dccembre 1378.

In nomine Domini. Amen. Noverint universi presentes pariter et

futuri quod anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sep-

tuagesimo octavo, die vero decima mensis decembris, indictione

prima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri

domini Clementis, divina providentia pape VIJ, anno primo, reve-

rendissimus in Christo pater et dominus dominus Bertrandus, epis-

copus Hostiensis, sancte romane Ecclesie cardinalis, constitutus

in presentia venerabilis viri domini Jacobi Lagerii, regentis officium

1. D'apres le ms. latin 11745, fol. 267 v».
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domini auditoris curie camere apostolice, eidem domino Jacobo expo-

suit quod, de anno presenti et die martis proxima post dominicam

de passione, que fuit dies sexta mensis aprilis, dum esset in domo habi-

tationis sue in Roma,ipse convocavit Ste[817]phanumBernardi, nota-

rium publicum, auctoritate apostolica et imperiali, convocatis etiam

testibus infrascriptis, scilicet domino Giraudo de Brolio, canonico Vi-

censi, Bertrando Raphaelis, canonico et precentore Glandatensi, Anto-

nio Cayre, canonico Ebredunensi, Giraudo de Maseto, priore prio-

ratus Sancti Pontii, diocesis Ebredunensis, fratre Johanne Besserie de

ordine fratrum Minorum, pro cautela sua et eorum quorum interest

etinteressepoterit fajin futurum, et ut clarius constaret de proposito,

et mente et voluntate sua, in presentia notarii et testium predictorum

ad hoc vocatorum et rogatorum, dixit et in quantum potuit fuit ibi-

dem efhcaciter protestatus, videlicet quod, quia videbat parari et

disponi per aliquos ofliciales Urbis et aHquos alios Romanos sibi et

aliis dominis cardinalibus periculum mortis, nisi ehgerent in papam
Romanum vel saltem Ytalicum, et super hoc ipse et alii domini car-

dinales pluries et aliquando cum minis fuerant requisiti, et quod ipse

timebat de pejori quando essent in conclavi, et quod sibi videbatur

secundum judicium suum magis utile quod ehgeretur papa natione

transmontanus quam Ytalicus, et omnino videbatur sibi expedire

quod eligeretur (h) de collegio dominorum cardinahum et non de

extra, et quod omnino erat determinatus nominare tres cardinales

ultramontanos, de quorum quolibet videbatur sibi bonum esse et

utile facere novum papam secundum conscientiam suam, et ideo

dixit et propter hoc protestatus fuit cum quanta animi attentione

potuit, et ita tunc dixit quod si ehgeret vel nominaret in papam
aliquem Ytalicum de extra collegium dominorum cardinalium, quod

hoc esset metu mortis et omnino contra mentem et propositum ac

voluntatem suam, quod nullo [modo] intendebat nec intenderet

unquam consentire in talem sic electum, et quod per illam nomina-

tionem vel electionem, si ita dici debebat, non intendebat aliquid illi

sic electo acquiri inpapatu, nec per quemcumque actum [818]qui inde

per eum subsequeretur, sed quando talem nominationem vel electio-

nem faceret, hoc faceret ut aufugeret mortem, quam videbat sibi et

aliis dominis cardinalibus preparari. Item dixit quod etiam fuit pro-

testatus tunc quod, si contingeret ipsum revocare istam voluntatem

et propositum, ut superius per omnia est expressum, quod talem

a) poterat, ms. — h) papa natione... eligeretur, omis par Bal.
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revocationem habebat pro nulla et irrita et nullius penitus firmitatis.

Item quod de omnibus supradictis petiit sibi fieri publicum instru-

mentum per Stephanum, notarium supradictum. Item dixit quod

notarius supradictus de anno predicto et mense novembris proxime

preterito diem suum clausit extremum, et quod propter turbationem

que propter Romanos provenit perdidit multas res et scripturas suas,

et quod omnino non posset liabere de prothocollis dicti notarii instru-

mentum predictum. Quare dictus dominus cardinalis ad perpetuam

rei memoriam predictorum de predicta protestatione et de omnibus

supradictis petiit sibi fieri publicum instrumentum, et requisivit

dictum dominum Jacobum vicesgerentem quatinus juramenta testium

superius (a) nominatorum, qui interfuerunt protestationibus supra-

dictis, reciperet et dicta et etiam depositiones ipsorum in eodem ins-

trumento inserantur et describantur. Et dictus dominus vicesgerens

requisitionem superius factam tanquam consonam rationi admisit,

juramenta ipsorum testium recepit de dicenda veritate super eis

super quibus erunt interrogati et examinati, quodque prefati testes

unus post alium de mandato ipsius domini vicesgerentis juramenta

prestiterunt ut sequitur infra, et ad majorem roboris firmitatem idem

dominus vicesgerens sedens super una caxa, quam sibi ad sedendum

pro tribunali elegerat, ad requisitionem prefati domini cardinalis,

auctoritatem suam interposuit pariter et decretum.

Sequuntur dicta et depositiones testium, videlicet quod perlecta

protesta[819]tione predicta per quemlibet ipsorum testium, super ea

interrogavit eos dictus dominus judex separatim. Et primo dictum

dominum Guiraudum de Brolio, qui respondit dictam protestationem

fuisse factam et dictum per dictum dominum cardinalem, prout

superius continetur. Interrogatus quomodo scit dixit quia fuit pre-

sens. Dictus tamen testis dixit quod sibi videbatur dominum cardi-

nalem dixisse quod erat determinatus nominare duos cardinales,

de quorum quolibet bene posset provideri sancte romane Ecclesie.

Interrogatus testis si prece, pretio, favore, odio, amore, vel timore

deposuerit superius deposita ab eodem, dixit per suum juramentum

quod non, nisi pro veritate dicenda. Secundo interrogavit dictum

dominum Bertrandum Raphaelis, qui etiam respondit verum esse

dictam protestationem fuisse factam et sic dictum per dictum domi-

num cardinalem, prout superius continetur. Interrogatus quomodo

scit respondit quia fuit presens et ita audivit. Interrogatus si prece,

aj supra, Bal.
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pretio, odio, amore, timore, vel favore deposuerit superius deposita

ab ipso, dixit per suum juramentum quod non, nisi pro veritate di-

cenda. Postea etiam separatim interrogavit dictum dominum Anto-

nium Cayre, qui etiam respondit verum esse dictam protestationem

fuisse factam et dictum per ipsum dominum cardinalem, prout supe-

rius continetur. Interrogatus quomodo scit dixit quia presens fuit,

et ita audivit. Interrogatus in quo loco dixit quod in Urbe et in camera

secreta ipsius domini cardinalis. Interrogatus testis si prece, odio,

favore, timore, vel amore deposuerit predicta, dixit per suum jura-

mentum quod non, quia rei veritas sic se habebat. Postmodum autem

separatim interrogavit dictum dominum Giraudum de Maseto, qui

similiter respondit quod erat verum et dictam protestationem fuisse

factam et dictum per eumdem dominum cardinalem, prout superius

continetur, et sic audivit presentibus notario et aliis pre[820]dictis. In-

terrogatus in quo loco dixit quod in Urbe et in camera secreta ipsius

domini cardinalis. Interrogatus testis utrum prece vel favore, odio,

vel amore deposuerit superius deposita ab eodem, dixit per suum
juramentum quod non, nisi pro mera veritate, que sic se habet. Pos-

tremo autem interrogavit idem dominus vicesgerens dictum fratrem

Johannem Besserie, de ordine Minorum, qui etiam respondit verum

esse quod dictus dominus cardinalis fecerit dictam protestationem,

prout superius continetur, dicens dictus testis quod ad dictam pro-

testationem fuit vocatus una cum notario et testibus supradictis,

et de dictis protestatione et aliis supradictis petiit fieri publicum

instrumentum per notarium supradictum. Interrogatus in quo loco

dixit quod in Urbe et in camera secreta ipsius domini cardinalis.

Interrogatus testis utrum prece, odio, favore, vel timore deposuerit

superius deposita ab eodem, dixit per suum juramentum quod non

et quod rei veritas sic se habet, dicens testis quod notarius qui fuit

presens decessit, et ideo non potuit reperiri nota de predictis protes-

tationibus, quam notam idem notarius recepit.

Postea decrevit dictus dominus vicesgerens omnibus supradictis

fidem adhiberi debere, sicuti in instrumento quod super predictis

fuerat primitus requisitum, et de quibus omnibus dictus cardinaiis

petiit et dictus dominus vicesgerens voluit fieri publicum instru-

mentum per me, notarium publicum infrascriptum. In quorum om-

nium et singulorum predictorum testimonium prefatus dominus

vicesgerens hoc presens publicum instrumentum voluit et fecit una

cum signo et subscriptione mei notarii infrascripti, sigilli proprii

dicte curie, quo utitur, communiri. Acta fuerunt hec Fundis in
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domo habitationis prefati domini cardinalis, videlicet in sua camera

paramenti, anno, indictione, mense, die, et pontificatu quibus

supra, [821] presentibus venerabilibus et discretis viris domino

Petro Giliberti, presbitero, canonico et sacrista Glandatensi, Guil-

lelmo Sabine, domicello Vapincensi, Bertrando de Thure, Sancte

Floris, et Johanne Ganau, Virdunensis diocesum, testibus ad pre-

missa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego, Petrus Amberee, clericus Nivernensis diocesis, publicus

apostolica et curie camere apostolice predicte auctoritate notarius,

qui predictis ipsius domini cardinalis expositioni, testium produc-

tioni, juramentorum prestationibus, examinationi eorumdem, ac

ipsorum depositionibus, auctoritatis et decreti interpositioni, ac

omnibus aliis et singulis supradictis, dum, sic ut supra leguntur,

agerentur et fierent, una cum prenominatis testibus presens inter-

fui (a), eaque sic fieri vidi et audivi, et in notam recepi de qua

hoc presens instrumentum extrahens manu propria in hanc

formam publicam redegi et scripsi, et signum meum una cum
appensione sigilli dicte curie de mandato dicti domini vicesgerentis

apposui consuetum in testimonium premissorum rogatus.

CXCII

DeCLARATIO ^ CARDINALIUM ADVERSUS BaRTHOLOMAEUM ARCHIEPI-

scopuM Barensem intrusum in papatu. — Anagni, 2 aout 1378.

Hanc declarationem ediderunt cardinales quum desperassent de redin-

tegranda concordia. IlHus autem componendae et scribendae curam
omnes imposuerunt Guidoni de Malesicco, Petro de Sortenaco, Petro

Flandrini, et Guillelmo Noelleti. Hujusce rei testis nobis est locuples

idem Petrus Flandrini in tractatu quem tum scrip5it de hoc schismate.

Idem testatur etiam Petrus de Sortenaco in depositione facta coram

legatis regis Castellae. Edita est autem ea declaratio in tomo quarto

a) ivii, Bal.

1. D'apres deux actes originaux conserves aux archives de Vaucluse, H 64.

Les souscriptions de douze cardinaux y figurent. Leurs sceaux sont encore atta-

ches aux parchemins. Les mots supplees par Baluze d'apres le ms. latin 11745